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산학협력 중장기 발전계획(우수성과)

창의적 자산

실용화 성과 창출

강원대학교가 보유한 지식재산권의 사업화 가능성 분석과 실용화개발 

지원을 통해 창의적 자산의 기술사업화 및 가치창출 성과를 달성했다. 

단순 연구결과물이 아닌 사업화를 통한 상용화 자산으로서의 대학 보유 

지식재산권 활용에 큰 의미가 있다. BRIDGE+ 사업과 후속 BRIDGE3.0 

사업을 통해 연간 약 9.4억원의 예산이 투입되었고, 기술이전 393건, 

기술료수입 171억원(1억원 이상 대형 기술이전 31건➞126억)의 성과를 달성한 

바 있다. 또한 BRIDGE 사업을 통해 40건(12.3억원)의 실용화 및 시제품 

제작을 지원하였으며, 신규 기술창업 3개사를 배출하였다. 이는 지역 내 

기술기반 신산업 창출 촉진의 결과로 이어지며, 산학협력단의 기술사업화 

전문성을 한층 강화시킬 수 있는 기회가 되었다.

산학협력단

  최근 3년간
  국내 특허 출원/등록
  현황 비교

  ※ 2024. 4. 기준
대학정보공시

2020

2021

2022

0 50 100 150 200 250300 250 200 150 100 50

262

285

253276

315

314

출원 등록

거점국립대학교
산학협력단

165

183

129

201

195

156

출원 등록

강원대학교
산학협력단

2022

2021

2020

<건강기능식품(창업)> <SW개발(기술이전)>

 ❖ 주관부서 : 강원대학교 산학협력단 기술경영센터(☎033-250-6935)

학생 창업 성장단계별 

프로그램 체계화
학생 창업의 준비부터 사업화 단계까지 체계적 프로그램 제공을 통해 

예비창업 기업의 발굴과 육성을 추진하고 있다. 대학혁신지원사업, 국립대 

육성사업, 창업중심대학사업 예산 약 9억원이 투입되어 교과목 운영(308개)

과 수강생(11,678명)을 배출하였으며, 대학생 창업캠프 운영(65회)과 창업

동아리(275개)를 지원했다. 특히, KNU Start-up process 시스템으로 

원스톱 학생창업 지원체계를 구축한 점이 주요하며, 기업가정신 함양과 

실무역량 향상, 사업화 및 사무공간 지원까지 단계별 성장을 지원한다.

교과 운영 비교과 운영 사업화 지원 공간 지원

- 이론형 창업강좌

- 실전형 창업강좌

- 창업동아리

- 탄탄대로 창업캠프

- 첫걸음 창업경진대회

- 1Day 컨설팅

- 창업지원 사업 연계

- KNU 스타트업큐브

-강원창업보육센터

 ❖ 주관부서 : KNU 창업진흥원(☎033-250-8971)



산학전략리포트 8

산학협력 중장기 발전계획(우수성과)

Open Campus 기반 

기업협력 성과 창출

강원대학교는 기업의 원천‧핵심‧애로기술 해결 협업을 통해 지역기업의 

기술경쟁력 강화를 지원한다. LINC+사업과 후속 사업인 LINC3.0사업 

예산 약 27억원이 대폭 투입되어 GREEN Bio와 RED Bio를 중심으로 

바이오, 소재, 부품, 장비, 디지털 트랜스포메이션 분야 등 산학 공동기술

개발 과제 총 58개를 지원했고, 이를 통해 기술이전 22건(5.3억원)의 

성과를 달성했다. 또한 기업 수요 기반의 ldea Lab 과제를 총 59개(46개 

기업, 55명 학생 참여) 운영하고 참여연구실에 대해 재료비를 지원하여 교육

-연구-기술개발-고용의 선순환적 산학협력 생태계를 구축하였으며, ICC 

가족회사 수요 기반의 재직자 교육 44회, 기업자문 30회, ICC 활용 특화

분야 기술교류회 15회 개최 등 산학 연계협력 활동 강화 및 지역과 함께

하는 Open Campus 조성에 기여하고 있다.

<글로벌 산학협력교류회> <K-감자플랫폼>

 ❖ 주관부서 : LINC3.0사업단(☎033-250-6580)

산학협력 전문인력

양성

산학협력단은 ’23년 교육 전담부서인 산학교육사업팀을 신설하고, 직원 

전문성 강화를 적극 지원했다. 직급별 맞춤형 교육프로그램 운영으로 

책임급은 리더십과 기획력 중심의 역량 개발을 지원하고, 주임급은 팔로

워십 교육을 통해 문제해결과 의사결정 역량 개발을 지원했다. 특히, 

사원급 온보딩 교육을 통해 자긍심을 고취시키고 조직 내 빠르게 적응

할 수 있도록 지원했다. 산학협력 혁신 해결단 운영으로 신규-경력직원 간 

소통과 공감대 형성에 따른 긍정적 조직문화 형성에 기여했다. 일반적인 

직무역량 개발이 아닌 다양한 교육프로그램 운영으로 직원 간 유대강화를 

통한 조직역량 극대화라는 측면에서 주목할 만하다.

이수시간 완료비율

2023년도
96.5%

2023

2022

2021

이수인원 수

2023년도
전체직원 86명 중 83명

 ❖ 주관부서 : 강원대학교 산학협력단 산학교육사업팀(☎033-250-8947)산학협력단
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